sie kenne, redet, eines Aufenthaltes im Phönicien gedenkt und Bekanntheit mit den Gnostikern verräth, und die Frage, ob er ein Epicureer oder Platoniker gewesen sei, wohl werden unentschieden lassen müssen. Tum vero opinionem, Celsus suisse Epicureum veram mentem dissimilantem et ad impugnandos Christianos Platonicis scitis utentem, tanquam verisimiliorem breviter exponit. Et p. 326. sq. annot. I. addit: Was für die Meinung, daß Celsus ein Platoniker gewesen sei, gesagt werden kann, das hat Mosheim in der Vorrede zu seiner Übersetzung der acht Bücher des Origenes wider den Celsus p. 25 ff. gesagt, und lange Zeit habe ich ihm beigezählt. Zeigt aber scheint mir doch die oben ausgedrückte Ansicht die richtigere, bei welcher man noch überdem den Vortheil hat, daß man nicht mit dem Origenes, welcher ihn wiederholt für einen Epicureer hält, sich einzweien muß. Qui praeterea ab hoc de genuina Celsi philosophia iudicio non discesserunt Gieselerus (Lehrbuch der Kirchengeschichte, dritte Auflage, erster Band p. 133.) et Hasius (Kirchengeschichte p. 59. b.), novis certe argumentis ad confirmandam comprobandumque Fengeri et Tzschirneri disputationem usi non sunt.

Iam primum prolatas a Fengeri rationes, quibus Moshemii gravia sane argumenta evertre tentat,

per totum eius librum dispersas colligamus, et, quantum fieri potest, accurata trutina ponderemus. In quo illud lectorum benevolum praemonitum esse volumus, ne, si ubique fere contra Fengerum nos a Moshemii partibus stantes viderit, inde nos et ipsos Moshemii sententiae totos esse addictos, praepropere coniiciat. Nihil aliud enim in prasenti quidem nobis propositum est, quam ut ostendamus, Fengerum certe in refellendo Moshemio rectam viam non esse ingressum.

Primo Moshemii argumento nihil adversatur Fengerus, sed quae Celsus ab Epicuro dissidentia protulerit, ea omnia mera animi dissimulatione prolati esse contendit. At haec ipsa quaestio est, utrum sincere egerit Celsus, nec ne.

Contra secundum Moshemii argumentum Fengerus (l. l. p. 100. sqq.) imprimis ex l. IV, c. 75. ostendere conatur, Celsi male occultatum Epicureismum re vera nonnunquam pellucere. Ibi enim Christianorum adversarius hominem prae caeteris animalibus obiectum negat esse curae divinac, et bestias si non maiorem, certe parem hominibus dignitatem vindicare studet. Origenis verba haec sunt: „Primum putat Celsus tonitrua, fulgura, pluvias non esse Dei opera. — Deinde: Etsi daretur

haec Dei opera esse, non magis hominibus alendis facta sunt, quam stirpibus, arboribus, herbis et spinis. Tum ille: Etiam si dixeris illa (videlicet arbores, stirpes, herbas et spinas) hominibus nata esse, cur dices ea magis hominibus nasci, quam ferissimis animantibus, ratione privatis?"

Non recte quidem, meo iudicio, Moshemius initium huius loci sic interpretatur, quasi Celsus dicat, tonitrua, fulgura, pluvias, naturales suas habere caussas, itaque non immediate, sed mediate tantum a Deo esse profecta; neque tameu ideo haec sententia Epicurea statim habenda est. Nam tales sententias, quamvis praecipue ab Epicureis propositae fuerint, tamen in aliorum quoque philosophorum scriptis inveniri, iam Wesselius in Probabilibus suis p. 190. docuit. Sic enim item Academici quidam senserunt apud Ciceronem Acad. quaest. I. IV. c. 38. „Cur Deus omnia nostri caussa cum faceret (sic enim vultis), tantam vim naticum, viperarumque fecerit? cur mortisera tam multa perniciosa, terra marique disperserit? negatis haec tam polite, tamque subtiliter effici potuisse sine divina aliqua solertia; cuius quidem vos maiestatem deducitis usque ad apium formicarumque perfectiōnem: ut etiam inter Deos Myrmecides aliquis, mi-

pudenter impiam suam doctrinam protulisse, tamen in defendendo paganismo Epicuri philosophia necessario iis erat deponenda. Omnino ethica Epicuri philosophia tam lubrica, remissa et a rigore aliena fuit, ut nulla caussa sit, cur statuamus, eam si modo idonea adasset ratio, simulationem aut dissimulacionem detrectaturam fuisse. —

Sed haec ipsa idonea caussa, nostro iudicio, absuit. Epicuri sodalis nunquam defendendi paganismi consilium in animum induxisset, et sine dubio Celsus, si Epicureus fuit, tantum absuisset, ut ethnicae religionis patrocinium susciperet, ut Christianam modo, eodem quo polytheismum risu et opprobrio, prosecutus esset. Tum temporis enim minime locum habuit, quod Cicero de Epicuro ipso pronuntiat de nat. Deor. I. 30. cum ne in offenditionem Atheniensium caderet, verbis reliquise Deos, re sustulisse. Nulla enim tum offendio verenda erat, cum Epicurei non celata impietate libere docerent, atque adeo ut ceteri philosophi ex aerario publico quotamni praemio afficerentur, teste Luciano Eun. c. 3.: συντέραχται μὲν, ὁ Μάρκος, ὡς οὐσθα ἐξ βασιλέως (Marc. Aurel. intellige) μισθοδοκά τις οὐ γαίη κατὰ γένει τοῖς φύλοσόφοις· Στωϊκοῖς λέγω, τις Πλατωνικοῖς, καὶ Ἐπαχονικοῖς, ἔτι καὶ τοῖς ἐξ τοῦ Ηρο-

πάτοι, τὰ ἵσα τούτους ἀπασιν. Cf. Philostr. in Vit. Sophist. II, p. 566. Dio. Cass. LXXXI

Præterea hoc loco ipse suo se gladio iugulat Fengerus. Supra enim Origenem summa tantum cum imprudentia fraudem minime celandam commissurum fuisse, pronuntiaverat; quidni idem de Celso contendere licet?

Epicureo sane cum Lucretio (de rer. nat. I, 56. sqq.) dicendum erat:

Humana ante oculos foeda quom vita iaceret
In terris, oppressa gravi sub religione,
Quae caput a coeli regionibus ostendebat,
Horribili super adspectu mortalibus instans;
Primum Graius homo mortaleis tendere contra
Est oculos ausus, primumque obsistere contra:

— — — — —
Quare religio pedibus subiecta vicissim
Obteritur; nos exaequat Victoria coelo.

Cf. ibid. 921 l. III, init. IV, init. VI, 50. sqq. ipsum Epicurum in epistola ad Menoeceum apud Diog. Laërt. I. X.: ἀσεβῆς δὲ οὐκέ τῶν πολλῶν θεοὺς ἀναιρῶν, ἀλλ' ὁ τὰς τῶν πολλῶν δόξας θεοῖς προσάπτων.

Epicureus cum Lucretio (libr. I. III, 418. sqq.) canebat:

Nunc age, nativos animantibus et mortaleis
Esse animos, animasque leveis, ut noscere possis,
Conquisita diu, dulcique reperta labore,
Digna tua pergam disponere carmina vita.

Tu face utrumque uno subiungas nomine eorum,
Atque animam verbi caussa quom dicere pergam,
Mortalem esse docens; animum quoque dicere credas:
Quatenus est unum inter se, coniunctaque res est.
et q. sqq.

Cf. Epicurum I. l.: τὸ φρειωδέστατον οὐκ τῶν κακῶν ὁ δάιμονος οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς ἐπειδήπερ ὅταν μὲν ἡμεῖς ὕμεν, ὁ δάιμονος οὐ πάρεστιν · ὅταν δὲ ὁ δάιμονος παρῇ, τόδε ἡμᾶς οὐδὲ ἔσμεν.

Quomodo vero is, qui talia dixerat, (et quivis Epicureus sic locutus est), sine summo omnium proborum virorum contentionis timore, religionem animique immortalitatem, ut supra Celsum fecisse vidimus, defendere potuit?

Simul iam concidunt, quae Fengerus octavo Moshemii arguento opposuit. Opinatur quidem (p. 77.), Celsus non tam ad Epicureorum sodalitatem, arcto sane societatis vinculo coniunctam, pertinuisse, quam sua auctoritate et consilio Epicuri placita probasse. Verumtamen concedamus, eum Epicureorum familiaritatem fugisse, (quamquam coacta est minimeque simplex haec opinio,) etiam si fuerit Celsus suo quasi Marte Epicureus, scriptis certe, Origene teste, Epicureismum suum prodiderat. Cf. Origen. contr. Cels. I, 8.: εὐφίσχεται μὲν γὰρ ἐξ ἄλλων συγγραμμάτων Ἐπικούρειος ὢν. Haec vero

scripta magnam partem eum ante suum λόγον ἀληθὴν confecisse, necesse est. Nam hunc librum certe non ante Marcum Aurelium (cf. Fenger. p. 7.), itaque si iam Hadriani temporibus floruit (cf. Orig. c. Cels. I, 8.), provectioni aetate composuit. Quare de Epicureismo eius, cum ἀληθὴν λόγον scriberet, omnibus constabat. Nonne igitur mentem suam celans non modo Epicuri sodalibus, quos eum missos fecisse, ἐκόντες ἀεκόντι γε θυμῷ eum Fengero paulisper ponamus, sed omnibus omnino probi ingenii hominibus sorduisset atque in eorum contemptum vocatus esset?

Iam vero quantopere Epicuri discipuli et in magistri verba iuraverint, et sibi invicem adhaeserint ex plurimis veterum testimoniorum patet, cf. Diog. Laërt. I X, p 269. ex ed. Menagii: οἱ τε γηώριοι πάντες ταῖς δογματικαῖς αὐτοῦ (sc. Epicuri) σειρῆσται φοικατασχεδίτες. Senec. Epist. 33.: Apud istos (Epicureos) quidquid dicit Hermachus, quidquid Metrodorus ad unum refertur. Omnia, quae quisquam in illo contubernio locutus est, unius ductu et auspiciis dicta sunt. Themistius quoque Or. IV. ea, quae ab Epicuro constituta sunt, non secus quam Solonis leges Athenensi, aut Lyurgi Lacedaemonio servari ait. De Epicureorum amicitia cf. Cicer.

de finib. I, 20.: Tria vix amicorum paria reperiuntur, ut ad Orestem pervenias profectus a Theseo. At vero Epicurus, una in domo et ea quidem angusta, quam magnos, quantaque amoris conspiratione conscientes tenuit amicorum greges? quod sit etiamnum ab Epicureis. Adde locum insignem Numenii Pythagorici apud Eusebium in Praep. Evangel. I. XIV, c. 5, quem totum hic exscribimus, quia imprimis ad labefactandam Fengeri opinionem, per se non satis firmam, facere videtur: καὶ γὰρ με δάκνει, ὅτι μὴ πᾶν ἔπαθον τε καὶ ἔδωρ, (sermo est de Platonicis,) σώζοντες τῷ Πλάτωνι κατὰ πάτια πάτιῃ πᾶσαν ὁμοδοξίαν · καίτοι ἄξιος ἢν αὐτοῖς ὁ Πλάτων, οὐκ ἀμείνων μὲν Πινδαγόδου τοῦ μεγάλου, οὐδὲ μέντοι ἵσως οὐδὲ φανδότερος ἐκείνου · φῆσιν τούτην τοῦτο δὲ οἱ Ἐπικοινέοι, οὐκ ὥφελον μέν, μαθόντες δ' οὐδὲ, ἐν οὐδενὶ μὲν ὥφελονται Ἐπικούρῳ ἐναντία θέμενοι οὐδαμῶς, διαλογήσατες δὲ εὖναι Σοφῆς συνδεδεμέοι, καὶ αὐτοὶ διὰ τοῦτο ἀπέλαυνσαν τῆς προσφήσεως εἰκότως · υπῆρχε τε ἐκ τούτου ἐπὶ πλεῖστον τοὺς μετέπειτα Ἐπικοινέοις, μηδ' αὐτοῖς εἰπεῖν πω ἐναντίον οὔτε ἀληθῆσις, οὔτε Ἐπικούρῳ μηδέν, ὅτου καὶ μηδεδῆναι ἄξιον, ἀλλ' ἐσὶν αὐτοῖς παραόμητια, μᾶλλον δὲ ἀσέβητα, καὶ κατέγνωσται

Epicuri tabernaculo sedem sixisse, planeque in irreligiosis illius sententias substituisse, coniectat. Licet enim nobis hypothesi indulgere ad rem satis miram, sed in facto positam, explicandam. Potuisset Fennerus sententiam suam faceto sane Arcesilai effato probabilem reddere, qui caussam reddens cur Epicurei nunquam in aliam scholam transirent: ἐξ οὐεν γὰς ἀνδρῶν, inquit, γάλλοι γίνονται, ἐξ δὲ γάλλων ἀνδρες οὐ γίνονται. (Cf. Diog. Laërt. IV, 43.) Sed ne Origenem quidem rem *in facto* positam esse (sc. Celsum nostrum ἐξ ἀνδρὸς γάλλον γεγονέναι), indubitate affirmare, iam supra probavimus. Nobis contra verus ac solidus rei status hic videtur. Origenes, cum Celsum quandam Epicureum, cuius scripta ipse legerat, eodem, quo adversarium suum tempore vixisse, memoriae proditum esset, nullam hic personarum diversitatem intercedere, concludit. Liberum tamen lectoribus suis iudicium relinquens, quamvis ipse sibi ita persuasisset, eadem omnium animos persuasione imbuere, non est aggressus. Hoc proprii suffragii ius Moshemius cupide arripiens, rationibus adductus haud sane spernendis, aliam sententiam ferendam esse statuit. Nos igitur, excusso omni autoritatis iugo, quasi integri ad quaestionem accedentes, rem denuo in controversiam

vocabimus. Origenis arbitrium non magis, quam ipse eo lectores devincere studet, nos obstrictos tenet, Moshemii argumentorum gravitatem agnoscimus. Itaque videamus, annon fortasse nullo nominis splendore occaecati, liberae disceptationis veniam sollicite nobis vindicantes, sponte Origeni quodammodo concedamus, quod falsis argumentationibus recusavimus.

Et primum quidem illud nos advertit quod Moshemius, Celsum ad Eclecticorum (Neoplatonicorum) scholam refert (Praef. ad Or. c. Cels. interpr. germ. p. 41.) his verbis: In welche Schule diese Weisheit gehöre, ist nicht schwer zu errathen. So spricht Plato, so spricht Philo der Jude, so spricht Plotinus, Porphyrius, Iamblichus, so spricht das ganze Heer derjenigen, die sich nach dem Plato und Pythagoras theils mit Recht, theils ohne Ursache nennen.

Recte quidem Moshemius asserit, Celsum non aliter loqui ac Platonem, Philonem, Plotinum, Porphyrium, Iamblichum; at quamvis non aliter loquatur, aliter tamen sentit. Ubi ille ardor animi, servidus religionis amor et desiderium, alta ingenii indoles, sublimes cogitationes, quae omnia in illis viris, tanquam semina quaedam et scintillulas divinae gratiae et lucis, quae tamen in Christo iis non illu-

xerit, si licet per verbum divinum libenter agnoscimus? Quam frigida contra apud Celsum omnia, quam languidus et affectatus religionis sensus! Ne unam quidem propriam sibi et genuinam, quae philosopho digna esset, sententiam philosophicorum illo verborum fabricator, Platonis simia, protulit. Loquimur sine ira et studio, quorum caussas procul habemus. At qui vis iudex acutus et incorruptus ultro nobis accedit. Nonne ridiculus esset, si quis tibi de Celso narraret, quod de Plotino traditum legimus, eum credisse numen supremum, forma indutum nulla, et plane inenarrabili modo quater sibi apparuisse; quod Porphyrius semel tantum sibi sexagesimum octavum aetatis annum agenti contigisse professus est? (Cf. Porphyr. in Vit. Plotin. ex edit. Ficin. p. 16.) Quomodo hoc congrueret cum Celsi heu quanta loquacitate, quae sane divini alicuius spiritus apparitionem deterrere atque in fugam convertere potuisset, quippe quae profundo animi silentio, summaque mentis intentione excipi velit?

Iam vero quam petulans Celsus fuerit irrisor, quam scurrili et improba dicacitate sanctissimam Christianorum in Iesum, Dominum nostrum, fidem conculcare, ridiculam reddere atque in omnium ad-

ducere ludibrium et execrationem studuerit, iam ipse Origenes, religionis Christianae strenuus vindictor et assertor, locis nonnullis recte notavit (cf. II, 3.: οὐ γὰρ περιέκειτο αὐτῷ φυλαλήθως ὅνα τὰ κατὰ τὸν τόπον ἐτάσσαι ὥν εἴ τι χρήσιμον εὑρίσκοι παραδείγνηται· ἀλλ’ ὡς ἔχθρος καὶ ὅνος τοῦ ἀνατρέψειν ἄμα τῷ ἀκοῦσαι γειώμενος τὰ τοιαῦτα ἀνέγραφεν. III, 22.: δὲ βωμολόχος Κέλσος. IV, 23.: συνάθεως ἁστυφύγην. I, 39. II, 36. III, 55. IV, 10.), et nos ipsius Celsi ludiceris nonnullis effatis ex ingenti eorum farragine electis iam probabimus. Nam cum haec quaestioni nostrae pars mere sit, ut ita dicam, psychologica, naturalem Celsi indolem lectori non modo in memoriam revocare, sed etiam vivide ante oculos sistere, oportet.

I, 39. Pulchrane erat Iesu mater, atque idcirco illam Deus, quem sua natura non patitur humanae formae amore capi, amplexus est? An illum non dedecebat deperire mulierem, quae nec opibus pollebat, nec regio erat genere, utpote quam ne in vicinia quidem ullus cognoscebat? Illam nec divina potestas nec oratio ad faciendam fidem apposita servavit, quominus odio habita a fabro expelleretur. Nihil igitur horum omnium ad regnum Dei pertinet.

II, 36. Et sanguis ille, qui e corpore in cruce sublatu fluxit, fuitne

Huius similis, sacro qui manat corpore Divum?

III, 17. Celsus res nostrae fidei cum Aegyptiorum rebus comparare vult: „ad quos si accesseris, statim se offerunt splendida fana et luci, magna pulchraque vestibula, admirabilia templa, eximia circumquaque umbracula, ceremoniae religiosae admodum et arcanis referatae: postquam autem ingressus es et ad penetralia pervenisti, cernis adorari aut felem, aut simiam, aut crocodilum, aut hircum, aut canem.“ Habet locum plane similem apud Lucianum in *Imaginibus* c. 11.: *καὶ γε αἱ τοιαῦται δύοιαὶ μοι δοκοῦσι τοῖς Αἰγυπτίοις ἴεροῖς κάκεῖ γάρ, αὐτὸς μὲν δὲ νέως καλλιεργός τε καὶ μέγιστος, λίθοις τοῖς πολυτελέστιν ἡσαηπιένος, καὶ χρυσῷ καὶ γραφαῖς διηγνωσμένος· εὗδον δὲ τὴν ζητῆσι τὸν Θεόν, η̄ πιθηκός ἐστι, η̄ ἵβης, η̄ τράγος, η̄ ἀλουρρος· unde, Celsum Luciani scripta legisse, facile conicias.*

III, 55. Et in privatis aedibus videre est laniaces, sutores, fullones, imperitissimum quemque et rusticissimum coram senioribus et prudentioribus patribus familias nihil audere proloqui; ubi vero seorsum nacti fuerint pueros et mulierculas aequae ac ipsi imperitas, mira quaedam disserunt: non au-

diendos esse patrem et praeceptratores, sibi esse credendum; illos delirare et mente esse captos, nihil vere honesti aut videre aut facere posse nugis inanibus praecoccupatos; se solos scire, quomodo vivere oporteat, si dictis adiungant fidem, felices fore, totamque familiam. Interea dum haec loquuntur, si vident aliquem ex praceptoribus, ex prudentioribus, aut patrem ipsum accedere, qui timidiores sunt, ii tremefacti silent; sed ferociores pueris autores sunt, ut habenas excutiant, insurantque ad aures, se nec posse, nec velle illis, praesentibus patre et praecceptoribus, quidquam boni explicare; aversari se stultitiam et saevitiam horum hominum perditorum et extrema nequitia praeditorum, qui ipsos punirent; sed si quid discere velint, oportere, ut, relicitis patre et praecceptoribus, eant cum mulierculis et sodalibus in conclave mulierum, aut in sutoriam officinam, aut in fulloniam, ibi quod perfectum est edocendi; atque sic persuadent.

IV, 15 et 16. Postquam Deus ignem iniecerit ut coquus, tum cetera quidem tostum iri, sed se solos (sc. Christianos) evasuros incolumes.

V, 64. Haereticorum quorundam nomine sive vera sive fictitia afferens, dicit quosdam apud Christianos „aurium cauteria“ appellari, alios „aenig-

illa cum proeliis coturnicum conferens; et ipsos ait ob senectutem inertos et delirantes desinere sibi invicem infensos esse, filiosque pugnare sinere. Iustus sane hic est Origenis stomachus: ὅπερ οὐν εἴπει ἐν τοῖς ἀνωτέρω, τοῦτο φήσομεν πρὸς αὐτόν, ποία γραῦς καταβατικαλῶσσα παιδίον οὐκ αἰδεσθήσεται τοιαύτα λέγειν, ὅποια οὗτος ἐν τῷ ἐπιγραφομένῳ ἀληθεῖ λογοῦ; δέον γάρ αὐτὸν πραγματικῶς στῆναι πρὸς τοὺς λόγους, ὃ δὲ ἔσταις τὰ πράγματα παιδεῖ καὶ βωμολοχεῖ, οἰόμενος μίμους γράφειν ἢ τινα σκάμματα, οὐκ ὁρῶν, ὃι ἡ τοιαύτη ἀγωὴ τῶν λόγων παρὰ τὴν πρόδεσιν τὴν αὐτοῦ ἐσι, βουλομένου καταλιπόντας ἥμας χριτιανισμὸν προσέχειν αὐτοῦ τοῖς δόγμασιν ἄπινα εἰ μὲν ἐσερυπολόγει, τάχα πιθανώτερα ἦν ἐπειδὲ χλευαζεῖ, καὶ παιδεῖ, καὶ βωμολοχεῖ, φήσομεν, ὃι ἀκογία σερινῶν λόγων (οὐ γάρ ἔχειν αὐτοῖς, οὐδὲ ἤκιστο,) εἰς τοσαύτην ἐνέπεσε φλυαρίαν.

VI. 78. Praeterea si Deus, ut Iuppiter comœdiae, longo somno experrectus humanum genus ab ipsius malis liberatum volebat, quorsum illum quem dicitis spiritum in unum terrae angulum misit? Oportuit simili modo insufflare illum in multa corpora et in universum orbem emittere. At comœdus, ut in theatro risum excitaret, scripsit Mercurium ab exergefacto Iove missum ad Athenienses

nutorum opuscularum fabricator, fuisse videatur.“ Eodem capite de Peripatetico Stratone Lampsaceno, Theophrasti discipulo, dicit: „Negat opera Deorum se uti ad fabricandum mundum; quaecunque sint, docet, omnia esse effecta natura“ et q. sqq., imprimis verba: „Sic ille et deum opere magno liberat, et me timore.“ — Deinde sic concludit Academicus: „Nec Stratoni tamen assentior, nec vero tibi; modo hoc, modo illud probabilius videtur.“ — His locis a Wesselungio indicatis adde Cicer. de natur. Deor. I. I. c. 13., ubi de eodem Stratone sermo est: „Omnem vim divinam in natura sitam esse censem, quae caussas gignendi, augendi, minuendi (immutandique) habeat, sed caret omni sensu et figura.“ Cf. Lactant. de ira Dei c. 10. August. de civit. Dei I. VI. c. 10. Cicer. de Fin. I V, c. 5.

Vidimus praeterea Celsum in doctrina de Deo et de anima humana explicanda Platoni prorsus assentiri, de mundi vero creatione certam opinionem non proferre. Quare facile fieri potest, ut de hac potissimum doctrina sive dubius haeserit, sive alium quem secutus fuerit. Praeterea constat, physicam Platonicae philosophiae partem præceteris et maximis obscuritatibus oppressam nec satis accurate et concinne esse elaboratam atque politam. Quae qui-